
Comune di Bergantino - DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 02-08-2017 

 

  

 

 

 

 

N. 99 del Reg. Delib.      

Prot. N.________ 

 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE PER LA 

SORVEGLIANZA E IL MONITORAGGIO DELLA DISCARICA DI 

TORRETTA IN CAPO AGLI ENTI E ALLA "COMMISSIONE 

INTERCOMUNALE PER LA SORVEGLIANZA DELL'IMPIANTO 

INTEGRATO DI SMALTIMENTO IN LOCALITÀ TORRETTA IN COMUNE 

DI LEGNAGO (VR)". 

 
 

L'anno  duemiladiciassette addì  due del mese di agosto ore 11:00 nella sede del 

Comune di Bergantino si è oggi riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Sigg.ri: 

RIZZATI GIOVANNI SINDACO Presente 

BIMBATTI ERICA ASSESSORE Presente 

ZAGHINI GIULIANO ASSESSORE Presente 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97 c. 4°  D.Lgs.  267/2000) il Segretario comunale: dott. PAOLO ABRAM. 

  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

C O M U N E   D I   B E R G A N T I N O  

P r o v i n c i a  d i  R o v i g o  

mailto:n.99


Comune di Bergantino - DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 02-08-2017 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE PER LA 

SORVEGLIANZA E IL MONITORAGGIO DELLA DISCARICA DI 

TORRETTA IN CAPO AGLI ENTI E ALLA "COMMISSIONE 

INTERCOMUNALE PER LA SORVEGLIANZA DELL'IMPIANTO 

INTEGRATO DI SMALTIMENTO IN LOCALITÀ TORRETTA IN COMUNE 

DI LEGNAGO (VR)". 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che,  

 

Il Sistema integrato di trattamento e smaltimento RSU di Torretta di Legnago (VR), 

gestito dalla società Le.Se. S.p.A., è localizzato in Comune di Legnago e, in parte, in 

Comune di Bergantino, come sancito, peraltro, dal Decreto n. 146 del 16/11/2016 del 

Direttore Regionale della Direzione Ambiente della Regione Veneto. Le due 

Amministrazioni Comunali sono, pertanto, coinvolte nei procedimenti autorizzativi 

regionali (V.I.A. e A.I.A.) che riguardano l’esercizio dell’impianto e le richieste di 

modifiche allo stesso. In particolare, i due Comuni partecipano alle conferenze di servizi 

istruttorie, agli incontri tecnici preliminari e ai sopralluoghi presso gli impianti, hanno 

facoltà di formulare osservazioni e intervengono con l’espressione di un parere 

consultivo. 

I Sindaci, in qualità di autorità sanitarie locali, possono inoltre intervenire in caso di 

problematiche in materia di igiene, sanità e salvaguardia dell’ambiente che potessero 

essere riscontrate nell’ambito del proprio territorio comunale in relazione alle attività del 

Sistema integrato di trattamento e smaltimento di Torretta, anche attivando quanto 

previsto dall’art. 244 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., come per altro già verificatosi, 

qualora i livelli di contaminazione risultino superiori ai valori di concentrazione soglia di 

contaminazione (CSC). A tal fine, possono avvalersi dei servizi e delle competenze delle 

U.L.S.S. e dei dipartimenti A.R.P.A.V., ai quali possono essere sottoposte richieste di 

verifiche, accertamenti, formulazione di pareri e proposte. 

Al fine di effettuare una sorveglianza congiunta sul Sistema integrato di Torretta, le 

Amministrazioni Comunali di Legnago e Bergantino hanno istituito un’apposita 

Commissione Intercomunale. 

Le finalità, i compiti e gli strumenti della Commissione Intercomunale per la 

sorveglianza dell’impianto integrato di smaltimento in località Torretta in Comune di 

Legnago (VR) sono così definiti in uno specifico articolo del Regolamento: 

 “La Commissione intercomunale, costituita per effettuare una diretta 

sorveglianza congiunta delle due amministrazioni sulle attività di costruzione 

e gestione dell’impianto integrato di trattamento e smaltimento di rifiuti, non 

intende sostituirsi agli organi di controllo istituzionali ma costituire uno 

strumento preferenziale per l’acquisizione di informazioni sulla gestione da 

trasmettere alle Amministrazioni Comunali ed alla cittadinanza e per 

cogliere le istanze di informazione, conoscenza e/o di miglioramento 

avanzate dalle stesse cittadinanze. 

Le attività che saranno poste in essere per il conseguimento di questi obbiettivi 

sono: 

mailto:n.99


Comune di Bergantino - DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 02-08-2017 

 

 Proporre interrogazioni e petizioni nei modi e nei termini previsti 

dalla legge 142/90; 

 Formulare pareri consultivi richiesti dagli organi 

dell’Amministrazione Comunale nelle materie di specifica competenza 

ed in particolare sulle attività di gestione dell’impianto; 

 Muovere rilievi e formulare proposte con piena autonomia in ordine 

ad attività, servizi ed atti di pubblico interesse o relative a 

problematiche di carattere ambientale; 

 Favorire la collaborazione e lo scambio di informazioni tra enti di 

controllo, Società di gestione e Amministrazioni comunali; 

 Avanzare proposte migliorative per la gestione dell’impianto e la sua 

integrazione nei territori limitrofi”. 

Ciò premesso; 

Preso atto dell’allegato documento con il quale vengono analizzate, più 

dettagliatamente, le attività di vigilanza e controllo, rientranti tra le competenze e 

prerogative della Commissione Intercomunale, relativamente ai vari aspetti attinenti 

l’impianto integrato di smaltimento, con contestuale presentazione dello stato attuale, 

delle azioni di sorveglianza necessarie, i soggetti coinvolti e le tempistiche;  

Avuto presente il parere di regolarità tecnica del presente atto, reso in data 28/06/2017 

dal Responsabile del servizio competente, ai sensi del comma 1, art. 49, del D.Lgs. nr. 

267/2000;    

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa, forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di prendere atto dell’allegato documento relativo alle ATTIVITÀ 

AMMINISTRATIVE PER LA SORVEGLIANZA E IL MONITORAGGIO 

DELLA DISCARICA DI TORRETTA IN CAPO AGLI ENTI E ALLA 

"COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER LA SORVEGLIANZA 

DELL'IMPIANTO INTEGRATO DI SMALTIMENTO IN LOCALITÀ 

TORRETTA IN COMUNE DI LEGNAGO (VR)". 

 

 

 La Giunta Comunale, infine, con votazione separata unanimemente favorevole, 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 

mailto:n.99


Comune di Bergantino - DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 02-08-2017 

 

COMUNE DI BERGANTINO 

Provincia di Rovigo 

**** 

 

 
SERVIZIO PROPONENTE: TECNICO-LL.PP. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, interpellato ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 

267/2000 circa la Regolarita' tecnica dell’assumenda delibera avente ad oggetto “Presa 

d'atto delle ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE PER LA SORVEGLIANZA E IL 

MONITORAGGIO DELLA DISCARICA DI TORRETTA IN CAPO AGLI ENTI E 

ALLA "COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER LA SORVEGLIANZA 

DELL'IMPIANTO INTEGRATO DI SMALTIMENTO IN LOCALITÀ TORRETTA 

IN COMUNE DI LEGNAGO (VR)".” esprime parere: Favorevole 

 
 

 

 

Data: 02-08-2017 f.to Il Responsabile del servizio 

 AMEDEO FORTUNA 

 

 

 

 

mailto:n.99


Comune di Bergantino - DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 02-08-2017 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

Certifico, io sottoscritto Segretario, su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene pubblicato il giorno ______________ all’albo pretorio ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

Si dà atto che gli estremi della presente deliberazione sono contenuti in un elenco che 

viene trasmesso oggi _________________ ai Capigruppo consiliari. 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che la presente deliberazione diverrà 

esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

  

Lì _________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Lì _________________ 

 

f.to Il Sindaco 

GIOVANNI RIZZATI 

f.to Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

f.to Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

f.to Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

f.to Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

f.to Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

Il Segretario 

Dott. PAOLO ABRAM 

mailto:n.99

